铜南城办发〔2023〕36号

重庆市铜梁区人民政府南城街道办事处

关于高温红色预警时段应急处置和应急值守等相关工作的通知

各村（社区），联系村干部，有关单位：

2023年我区气温总体较常年偏高，森林火灾阶段性风险突出，森林防灭火形势严峻。为深入贯彻落实习近平总书记关于安全生产和防灾减灾救灾的重要论述精神，打牢基础，迎战高温时段，确保各项要求、任务、措施落到实处，按照区减灾办要求和街道主要领导的指示，现就有关应急值守和应急处置等工作做如下安排，请各村（社区）和有关单位认真贯彻落实。

一、工作目标

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指引，全面学习贯彻党的二十大精神，认真落实市第六次党代会、市委六届二次和区委十六届四次全会精神，坚持人民至上、生命至上，统筹发展和安全，以“不死人、少伤人、少损失”为目标，通过有效的应急值守和救援，最大程度减少森林火灾带来的人、财、物损失，提高人民群众的获得感、幸福感、安全感。
二、应急处置职责分工

一梯队：抢险救援，万云奎、黎兴亮、综合应急救援队

职责：调配救援力量、装备、设施，抢救遇险、受伤人员，安全转移人、财、物等。
二梯队：现场保障，联系村（社区）干部

职责：明确联系村居的重点森林防火区域、水源地（附件），当发生火灾时，第一时间为抢险救援队伍提供基础信息并引领队伍前往，协助开展抢险救援工作。

三梯队：后勤保障，党政办、财政办

职责：保障用餐、饮水和紧急情况下的应急物资采购及运送。

三、应急值守

在高温红色预警时段，综合应急救援队、洒水车和驾驶员24小时驻守在规定位置平台保持正确使用；随时做好应对森林灭火准备，不擅离值守，保证值班室整洁，物品摆放有序；如遇影响值班的突发情况，立即报告，按领导要求抓获落实，以最快速度解决问题。

工作要求及经费保障。应急值守和救援期间，一是各梯队人员务必熟悉职能职责，随时做好应急准备，确保一旦发生突发事件，能够快速反应、高效处置。二是通勤车辆保障，每组队员保证两辆车，组长按实际情况调用队员车辆。三是洒水车驾驶员工作时间外加班，品质提升中心按加班标准执行。

附件：南城街道易发山火点及取水点摸排表

重庆市铜梁区人民政府南城街道办事处

          2023年4月17日

	重庆市铜梁区南城街道党政办                    2023年4月17日印发